
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.472 Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2021

R E S O L V E:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com fulcro no 
que dispõe o artigo 91 da Lei nº 022/94, fi gurando como acusado o ser-
vidor L S C F – Investigador de Polícia Civil (5940226 ) , pela prática, em 
tese, da conduta acima descrita que, se comprovada, constitui transgres-
são disciplinar prevista no artigo 74,incisos XIII, XXXV, XXXIX e XLIV, da 
Lei Complementar nº 022/94;
II – DESIGNAR os servidores CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, OTTO HEN-
RIQUE DIAS WIRTZ – Delegados de Polícia Civil, e MARIA OFÉLIA ALBANO 
BAIMA, Escrivã de Polícia Civil, para através de Processo Administrativo 
Disciplinar, sob a presidência da primeira e em comissão, apurarem, no 
prazo de 60 (sessenta) dias úteis , as acusações citadas e demais fatos 
conexos atribuídos ao servidor em questão, assegurando-lhe os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
III – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de Administração e 
de Recursos Humanos para que adotem as providências de estilo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 001/2021-PAD/REVISÃO-DG/PC-PA.
Belém-PA, 04 de janeiro de 2021.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo  8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  o requerimento subscrito pelo ex-servidor ERNANI 
MONTEIRO DAS NEVES JUNIOR, protocolado sob o nº 2019/501018, por 
meio do qual solicita a REVISÃO do Processo Administrativo Disciplinar nº 
007/2016-DGPC/PAD, que culminou com sua demissão do serviço público, 
por meio de Ato Governamental;
CONSIDERANDO:  os termos do artigo 229 da Lei 5.810/94, o qual prevê  
que o processo disciplinar poderá ser revisto a qualquer tempo, quando 
houver fatos novos ou circunstâncias capazes de justifi car a inocência do 
punido ou a inadequação da penalidade aplicada,
R E S O L V E:
I – Concordar com a Manifestação Jurídica nº 1907/2020-CONJUR/PC-PA, 
que sugeriu o deferimento do pedido;
II – CONSTITUIR, com base no que dispõe o artigo 229, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/1994, a COMISSÃO REVISORA composta pelos servidores LENA 
JANNE BOTELHO DE ALMEIDA , GERALDO BORGES PIMENTA NETO – Dele-
gados de Polícia Civil, e JOSÉ GUILHERME DA SILVA NASCIMENTO JUNIOR 
– Escrivão de Polícia Civil para, no prazo de 60 (sessenta) dias úteis, proce-
der à REVISÃO do Processo Administrativo Disciplinar nº 007/2016-DGPC/
PAD, em relação ao ex-servidor ERNANI MONTEIRO DAS NEVES JUNIOR , 
assegurando-lhe os princípios constitucionais do contraditório e da ampla 
defesa;
II – Deliberar que a Comissão Revisora terá dedicação exclusiva aos traba-
lhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente às autoridades e 
Órgãos da Administração Pública, ou proceder a diligências indispensáveis 
à instrução processual;
III – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de Administração, 
para que adotem as necessárias providências ao cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 004/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, quinta-feira, 07 de janeiro de 2021.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do ofício Nº 004/2020-CPAD, de 14/12/2020, 
subscrito pela Presidente da Comissão, Delegada MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO PICANÇO, por meio do qual solicita Prorrogação de Prazo 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 002/2020, de 
28/09/2020, publicado no DOE 34.374, de 15/10/2020, que apura a infra-
ção atribuída ao servidor S.L.P.A.
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
nº 006/2020, de 16/11/2020, publicado no DOE 34.421, de 30/11/2020, 
a contar de 14/12/2020;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 005/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 21 de janeiro de 2021.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do ofício Nº 004/2020-CPAD, de 19/01/2021, 
subscrito pelo Presidente da Comissão, Delegado OTTO HENRIQUE DIAS 
WIRTZ, por meio do qual solicita Prorrogação de Prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 005/2020, de 09/11/2020, publi-
cado no DOE 34.421, de 30/11/2020, que apura a infração atribuída ao 
servidor J.C.H.
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
nº 005/2020, de 30/11/2020, publicado no DOE 34.421, de 30/11/2020, 
a contar de 29/01/2021;

II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 622064

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º011 DE 08/01/2021-DAF *

NOME: ANA MARIA IPIRANGA OLIVEIRA DANTAS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5418585/1
PERÍODO:21.09.2020 a 18.01.2021.

PORTARIA N º012 DE 08/01/2021-DAF *
NOME: ELIANE PACHECO RODRIGUES
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA:57217722/2
PERÍODO:03.08.2020 a 09.08.2020.
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE Nº 34,467 DE 
21.01.2021

Protocolo: 621819

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 168/2021-DG/CGP, DE 25/01/2021
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora JOSIANE BELÉM DA COSTA RODRIGUES, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 621763
PORTARIA Nº 149/2021-DAF/CGP, DE 22/01/2021.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994 
e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 21/12/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Mauro Alexandre dos Santos Souza, Analista de 
Trânsito, matrícula 54185722/2, lotado na Coordenadoria de Logística, dez 
(10) dias de Licença Paternidade, no período de 15/12 a 24/12/2020, de 
acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 15/12/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 150/2021-DAF/CGP, DE 22/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 63/2020-CIRE-
TRAN Vigia, datado de 23/09/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ LUÍS LOBATO CARDOSO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588462/1, lotado na CIRETRAN “B” de Vigia, 30 
(trinta) dias de férias, no período de 05/10 a 03/11/2020, referentes ao 
exercício 02.05.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 05/10/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 146/2021-DAF/CGP, DE 22/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a concessão das férias ao servidor concomitante com a 
Licença para Tratamento de Saúde,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela PORTARIA 2973/2020-DAF/
CGP, ao servidor EDMUNDO LOPES DE SOUSA, Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula 3264106/1, lotado Gerência de Armazenamento e Movimentação 
de Material, no período de 27/12/2020 a 25/01/2021, referentes ao 
exercício de 17.06.2019/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


